De honore quem tenemur ecclesie. Honorem matrem obligamur ecclesie. De qua ad Gala. iij. Que sursum est hierusalem mater nostra libera est. Sursum est quod ad desiderium. Vni Thome. iij. Honorem habebis ad matrem tuam omnibus die-

bus vite tue: & gemitus matris tue ne vnq̄ obliuiscaris. Dicit glo. sup ps. xxvj. Sicut m̄ carnalis in sobole carnali q̄nq̄ vicissitudinē obseruat: ita spiritali educatione sc̄ta ecclesia eadem obseruat. Primo enim in vtero cōcipit̄ puer. Sc̄do in vtero alitur. Tertio in lucem emittit̄. Quarto manib⁹ m̄ris gestat̄. Quinto ablactat̄ vt ad mensam patris accedat validiori cibo alatur: ita & q̄s sancta ecclesia educat. Primo in vtero nascunt̄. i. cōcipiunt̄: dū rudimēta ch̄stiane fidei in cathecismo & exorcismo suscipiunt. Secundo in vtero aluntur dum in illis rudimentis plenius informantur. Tertio per baptismum & aliorū sacramentorū pceptio nem generantur. Quarto quasi manibus ecclesie portantur & lacte nutriunt̄ dū simpliciori & faciliori ecclesie doctrina imbuuntur. Quinto ablactantur quādo a lacte simplicis sensus accedūt ad mensam vt solido vescantur pane: cibo scilicet angelorū. Hec glo. De illis beneficijs ecclesiam nō honorare & ei gratias non referre magna ingratitudo est. Unde Bernar. super Aut habitat. Accipiendis indignus est: qui fuerit de acceptis ingratus. Sunt tamen multi filij ecclesie prochdolorū valde ingrati: vt sunt ecclesiarum violatores: ecclesiarum persecutores: ecclesiarum spoliatores: ecclesiarum exatores. Tales enim non honorant matrem: quia ipsa omnium bonorū mater est. Sapientie. vij. Primi sunt ecclesie violatores: que violatur in multis casibus. Primo si fuerit combusta: & in illo casu ecclesia est consecranda. Sed si tectum vel aliquod huiusmodi & non parietes: nō oportet nisi esset ecclesia testudinata: q̄ per cōbustionē destrueret̄ enormiter: tūc oportet. vt ptz extra de cōse. ec. c. pposuisti. & de cōse. dist. j. ca. ecclesijs. vbi d̄r. Ecclesijs semel cōsecratis non debet iterū cōsecratio adhiberi: nisi ab igne cōbuste aut sanguis effusione aut cuiuscūq̄ semine pollute fuerint. Jo attēdant quantū peccāt q̄ incendunt ecclesias. Tales debent penitere. xij. annis. vt ptz. xvij. q. iij. ca. Si quis ecclesiam igne cōbuserit. xij. annis peniteat & eandem se dule restituat: & tales sunt ipso facto excōcati. vt patet extra de sen. excō. c. tua nos

duxit fraternitas p̄sulēda. Et ifra. Fraternitati tue taliter ridemus q̄ nō solū hi qui in clericos temerarias manus iniiciūt: sed etiā incēdiarij: ex q̄ sunt p̄ ecclesiasticā sniam publicati p̄ absolutionis b̄nficio habendo ad sedem ap̄licā sunt mittendi. hec ibi. Sed q̄ nō sunt denunciati p̄nt ab ep̄o absolui: vt ptz ibidē. c. nup. vbi d̄r. q̄ cōditor canonis sibi absolutionē nō reseruat eo ipso cōcessisse videt̄ facultatē alijs relaxādi. Quidā etiā extendunt hanc sniam ad incendiarios domorū religiosarū. Sc̄do est recōcilianda: q̄n est polluta effusione sanguinis: vt patet de cōse. vi. Ecclesijs semel deo consecratis nō debet iterū cōsecratio adhiberi: nisi sanguis effusione pollute fuerint & c. Sed si polluit̄ cimiteriū: nō p̄pter hoc violata est ecclesia: q̄ min⁹ nō trahit ad se mai⁹: sed bene econtra. vt patet de conse. ecclē. li. bro. vj. c. si ecclesiam. vbi dicitur. Si ecclesia am pollui sanguinis aut seminis effusione contingat: ipsum cimiterium si cōtiguū sit ecclesie cēset esse pollutū. Unde antequā recōciliatū fuerit: non debet in eo aliquis sepeliri. Secus si remotus fuerit ab eodē. Non sic quoq̄ in casu econtrario: vt videlicet polluto cimiterio quous ecclesie contiguus debeat ecclesia reputari polluta: ne minus dignū maius aliquid accessorūz principale ad se trahere videat̄. Hec glo. Jo. an. an. super verbo sanguinis dicit humani & animo inturioso. Unde si ibi occidatur canis vel humanus sanguis casu effundit̄ ecclesia non est reconcilianda. Sed si in ea occiditur homo sine sanguinis effusione reconciliabitur propter criminis horrorem. vt patet de conse. ecclē. c. pposuisti. Etiā si sanctus homo in ea occideretur. Quia quāuis p̄pter sanguinis effusionem sanctificaret̄: polluit̄ t̄n propter peccatum occisoris. Tertio violat̄ p̄pter effusionem seminis. s. humani. non canis. vt ptz de p̄se. dt. j. c. ecclesie. Vbi dicitur. Aut cuiuscūq̄ semine polluta. Dicit glo. per fornicationē & adulterium. Dicit Joannes andree in ca. si ecclesia. li. vj. de cōse. ecclē. vbi supra super verbo seminis etiam yxoris. Laueant ergo seculares cum tractant de amore et fornicatione q̄ egrediant̄ ecclesiam aut et

Preceptum Quartum

Fimiterium: quia in his casibus oportet q̄ ec-
 clesia reconcilietur ⁊ cimiteriū: si cōse-
 crata sint per aquā pontificālē que fit ex cinere
 ⁊ vino ⁊ c̄, vt patet de cōse. eccle. c. ppo
 fuiti. ⁊ c. aqua. Sed si non fuerit cōse-
 crata: ⁊ violatur seminis aut sanguinis effu-
 sione poterit eam reconciliare simplex sa-
 cerdos cū aqua exorcisata, vt patet de con-
 se- c. ca. si ecclesia. Quarto polluit
 ecclesia ⁊ cimiteriū cū in eis tumulant cor-
 pora excoicatoꝝ: vt si iudeus vel paganus
 vel excoicatus i ecclesia vel cimiterio sepe-
 liant sunt violata, vt patet extra de conse.
 eccle. ca. cōsuluiti. vbi dicit. Cimiteria in
 quibus excoicatoꝝ corpora sepeliri cō-
 tingat: recobellianda erūt aspersione solen-
 niter benedicta: sicut in dedicatione eccle-
 siarū solet fieri ⁊ consuevit. Hec ibidem.
 Et illa corpora si discerni possunt sunt ex-
 humanda ⁊ extra cimiteriū p̄icienda, vt
 extra de sepul. ca. sacris. Idem fieri debet
 si est in ecclesia: sicut fecit beatus Marti-
 nus. Nam legit in eius vita cū quidaz sub
 nomine martyris coleretur: ⁊ a Martino
 nihil de eius vita vel merito inuenire pos-
 set: quadam die super sepulchrū stans ora-
 uit vt quis esset vel cuius meriti indicaret.
S Conuersus ad leuam vidit vmbriam niger-
 rimam stare. Qui a Martino iuratus vi-
 xit se latronem fuisse ⁊ ob scelera sua per-
 cussus esse. Continuo ergo sanctus Mar-
 tinus eū exhumari fecit. Quinto mō vio-
 latur si per violentiam de ecclesia vel cimi-
 terio aliquis abstrahatur. Iste casus plus
 est de consuetudine q̄ de iure: quia eccle-
 sia tueri debet illos qui fugiunt ad eam: vt
 patet. xvij. q. iij. ca. reū. vbi dicitur. Reus
 ad ecclesiam fugientem nemo abstrahere
 audeat: neq; inde damnare ad penam vel
 ad mortē: vt honori ecclesie p̄seruet: sed re-
 ctiores eius pacē ⁊ vitā ⁊ mēbra obtinere
 studeant. Hec ibi. Idē patet. xvij. q. v. ca.
 reos sanguinis defendat ecclesia: ne effusi-
 onis sanguis particeps fiat. Idē patet ex-
 tra de emu. eccle. ca. inter alia. Hoc habet
 mus ex veteri testamento. i. Macha. x. vbi
 dicit q̄ rex demetrius statuit q̄ quicq; fu-
 gerit in templū qd̄ est in hierl̄m ⁊ in oibus
 finibus eius obnoxius regi in omni nego-

cio dimittat. Idē venit ex statuto gentili-
 um: sicut dicit Augusti. libro. j. de ciui. dei.
 ca. xxiij. q̄ Romulus ⁊ Remus a zitiū con-
 stituisse p̄hibent: quo cū q̄s p̄fugeret ab oi-
 noxa liber esset augere querentes creande
 multitudinē ciuitatis. Mirandum in hono-
 rē christi p̄cessit exēplū. Hoc cōstituerūt
 euasores vrbis quod antea conditores. Et
 hoc fecerunt illi vt ciuiū suoz numerus cō-
 pleret: quod fecerūt isti vt suoz hostiū nu-
 merositas seruaret. Hanc historiam reci-
 citat Augustinus cōtra romanos asseren-
 tes: dum populus romanus cultui multo-
 rum deoz fuit deditus: nō est passus talia
 qualia tēporibus christianoz: ⁊ semp suc-
 cubuerūt. Cōtra quos inducit q̄ anno do-
 mini quadringentesimo duodecimo: quan-
 do roma fuit capta a gothis p̄ceptum erat
 a rege gothozum scz Alarico prius q̄ vrbis
 caperet: vt si q̄ in sancta loca precipue apo-
 stolorum Petri ⁊ Pauli confugissent secu-
 ri ⁊ inuolati sineretur. Deinde quantum
 possent a sanguine temperarent. Ecce quo
 modo eis precipiebat p̄pter reuerentiam
 nominis christi: quia in nulla historia eoz
 legitur: q̄ hostes capta aliqua ciuitate pe-
 pererunt fugientibus in templa deozum
 suoz: sicut ipsi ad loca apostolor. Et pro-
 bat hoc per poetam Virgiliū in Eneidē
 de Priamo: qui tempore excidij troiani re-
 gnabat: qui ad aram Iouis fugiēs ibidem
 trucidatus est. Ideo quātū ad illud exem-
 plum Christi alludens verbis Virgiliij: sic
 dicit. Vidit Eneas Priamū per aras san-
 guine fedantem: quos ipse sacrauerat ig-
 nes: id est quibus i sacrificijs vsus fuerat.
 Aliud exemplum Virgiliij ponit ibidem: q̄
 Diomedes ⁊ Ulixes cecis summe custodi-
 bus arcis corripuere sacram effigiem ma-
 nibusq; cruentis virgineas ausi diue con-
 tingere vitas. Fuit enim palladium quod
 dam simulacrū deē Palladis: de qua pro-
 phetātū fuit ab Apolline q̄ q̄dū troia ha-
 beret palladium: tandiu staret eius impe-
 riū. Trucidatis ergo troianis in captione
 vrbis deliberauerūt greci qd̄ de his agen-
 dum esset qui ad templa deozum confuge-
 rent. Et decretum est a grecis concorditer
 q̄ necarentur. Et sic Diomedes ⁊ Ulixes

Interfecerunt custodes illius simulachri co-
ram simulachro in arce. Tertium exemplum
ponit Augustinus libro primo de ciuitate
dei. capitu. vi. de Marco Marcello: qui
Syraculam vrbē ornatissimā cepit. De quo
fertur eam prius fleuisse ruiturā. Nec vrbē
am legitur ab imperatore tam casto fuisse
preceptū: vt quisq; si ad illud templum fu-
gisset haberetur illesus. Et sic patet q; ro-
mani fuerunt per exemplum defensati: q;
nullus confugiens ad loca martyrum aut
ad ecclesias vel cimiteria esset per vim ex-
trahendus: etiā si iudeus vel paganus ibi
concurreret. vt dicunt Guillelmus et In-
nocentius. **L.** de his qui ad ecclesiam con-
fugiunt. l. j. Fallit hoc tamen primo quan-
do est publicus latro: vt patet extra de emu-
nitate ecclesiarum. capitulo. Inter cetera.
De talibus intelligendum est quod dicitur
Exodi. xxi. Si quis de industria occiderit
proximum suum et per insidias de altari meo
euulset eum vt moriatur. Qui percusserit
patrem suum aut matrem: morte moriatur
et cetera. Extra de homicidijs. cap. j. Sic Joab
fuit captus ab altari cum interfecisset ama-
sam. vt patet. iij. Regū. ij. Secundo fallit in
illo qui est nocturnus depopulator agro-
rum. Tertio qui mutilationē membrorum
et cedes in earum auxilium qui committit in
legem. Et ille casus patet de emu. ecclesi.
ca. Immunitatem. Dubitatur si quis con-
fugiens ad ecclesiam obuiat sacerdoti por-
tanti corpus christi et ei adhereat nunquid
defendetur. Respondet Hostien. q; sic quis
non sit expressum in iure. Nam mulier que
tetigit fimbriam vestimenti christi salua
facta est. Matthei. ix. Sunt ergo templa dei
in magna reuerentia et honore habenda:
quia est mater nostra in qua sumus spiri-
tualiter generati: et ibi accepim⁹ sacramē-
ta. Ergo peccant illi qui faciunt ibi iudicium
sanguinis: contra illud qd dicitur extra de emu.
eccle. ca. Cū ecclesia dei sicut euangelicā ve-
ritatē dom⁹ orōnis debeat esse: non spelun-
ca latronū aut sanguinis forum: seculares
iudices causas vbi de sanguinis effusione
et corporali pena agit in ecclesijs vel cimi-
terijs agitare sub interminatione anathe-

matibus phibemus. Absurdū est em̄ et crude-
le ibi iudiciū sanguinis exerceri vbi est tu-
tela refugi, cōstituta. Secundo ibi non de-
bēt fieri placita secularia vt patet extra de
emu. eccle. li. vj. ca. decet domū dei. vbi di-
citur. Sit ad ecclesias humilis et deuotus in-
gressus: sit in eis quieta conuersatio: deo
grata: insipientib⁹ placita. Sequitur infra.
Nullus ibide seditionē excitet et conclama-
tionem moueat impetumue committat. Les-
sent in illis vniuersitatū et societatum qua-
rūlibet cōsilia: cōtiones et publica parlamē-
ta. Lesent ibi vana et multo fortius feda
et pphana colloquia: cessent cōfabulatio-
nes quelibet. Sequitur ibide: cessentq; in ec-
clesijs et earū cimiterijs negociationes et pre-
cipue nundinaz ac fori aut cuiuscunq; tu-
multus oīs in eis seculariū iudiciorū stre-
pitus cōquiescat nulla inibi per laicos cau-
sa criminalis agitetur. Hec ibidem. Ter-
tio nō debz suppellectilib⁹ occupari. vt patet
extra de custo. eucha. ca. relinquit. nisi pro-
pter hostiles incurfus aut incendia repen-
tina aut alias necessitates vigētes ad eas
oportet habere refugiu: sic tñ vt necessita-
te cessante res in loco pristina reportetur.
Quarto ibi nō debent fieri cōuiuia. vt patet
xliij. dist. ca. Non oportet in basilicis seu ec-
clesijs agapem facere: et intus māducare:
aut accubitus sternere. Quinto non debēt
incastellari. vtz. x. q. i. c. Sanctoz patrum
et hoc sub anathemate: nisi propter metuz
hereticoz et paganoz. Et non debēt ibi fa-
cere guerrā: nec ibi recipi qui guerram fa-
ciunt. Sexto nō debēt fedari hominum
stercore aut equoz. Dicit em̄ magr in histo-
rijs super. ij. Macha. de Pompeyo roma-
no: postq; equos i templum iudeoz in hie-
rusalē posuit: nunq; postmodū in bello va-
luit q; tñ victoriosissimus añ fuit. Secun-
di sunt qui inhonorant ecclesiam: et sunt ei⁹
spoliatores: et tales ipso facto sunt excoica-
ti. vtz extra de sen. excō. in. c. Cōquesti. de
illis. s. qui ibi violentiam faciunt. s. crucem
frangēdo aut eucharistiā effundendo: aut
furando: aut frangēdo sunt excoicati. Ta-
les si sunt denunciati nō pnt absolui ab ep̄-
scopo: sed solū a papa. Si vero nō sunt de-
nunciati pnt absolui ab ep̄o. vt patet extra de
iij